römische Martyrologium Zeugniß giebt. *) Von San Hipolito gingen wir auf einem sehr weiten, ermüdenden

*) Man hat oft die Morenherrschaft in Spanien in einem Lichte darzustellen gesucht, als ob sie die mildeste und toleranteste der Welt gewesen wäre, und sich namentlich auf den Chalifen Almanzor berufen, der in einem der Säle des Alcazar von Cordova die Inschrift setzen ließ: „Die Könige von Cordova haben den Christen freie Ausübung ihrer Religion gestattet.“ Natürlich hat man auch nicht ermangelt, die Grausamkeiten der Inquisition zu diesem toleranten und civilisirten Benehmen der Moren in gebäffigen Gegensatz zu stellen. (So namentlich auch in dem neueren französischen Werke, das mit vielen Illustrationen geziert und auch in deutscher Übersetzung schon vorhanden, aber eines der oberflächlichsten und im schlechtesten Geiste geschriebenen Bücher über Spanien ist, die existiren, und das den Titel führt: *L'Espagne pittoresque, artistique et monumentale*. Par M. Cuendias et V. de Féréal.) Um nur im Allgemeinen anzudeuten, von welcher Art die vielgerühmte Toleranz gewesen, welche die Moren den Christen angedeihen ließen, will ich hier einige Stellen des römischen Martyrologiums hersehen, aus denen man zur Genüge ersehen kann, daß die Araber in Spanien, trotz ihrer Bildung und Civilisation, wahre Christenverfolger gewesen sind. Am 26. Juni: *Cordubae in Hispania natalis sancti Pelagii adolescentuli, qui ob confessionem fidei jussu Abdarameni Saracenorum Regis forcipibus ferreis membratim praecisus martyrium suum gloriose consummavit.* Den 16. Juli: *Cordubae in Hispania sancti Sisenandi Levitae et Martyris, qui pro fide Christi a Saracenis jugulatus est.* Den 20. Juli: *Cordubae sancti Pauli Dia-*

Bege durch mehrere enge Gassen, deren Häuser wie in ganz Cordova meist klein und niedrig sind (mehrere kleine

coni et Martyris, qui cum infideles principes Mahumeticae impietatis ac saevitiae argueret, et Christum constantissime praedicaret, eorum jussu necatus ad praemia evolavit. Den 20. August: Cordubae sanctorum Martyrum Leovigildi et Christophori Monachorum, qui in Arabum persecutione pro Christianae fidei defensione in carcerem conjecti ac mox cervicibus abscissis, igni traditi, martyrii palmam adepti sunt. Den 15. September: Cordubae sanctorum Martyrum Emilae Diaconi et Jeremiae, qui in persecutione Arabica post longam carceris macerationem, cervicibus pro Christo abscissis, martyrium compleverunt. Den 24. November: Cordubae sanctarum Virginum et Martyrum Florae et Mariae, quae post diuturnos carceres in persecutione Arabica gladio interemptae sunt. Den 5. Juni: Cordubae in Hispania beati Sancii adolescentis, qui etsi in aula regia educatus pro Christi tamen fide in persecutione Arabica martyrium subire non dubitavit. Den 11. März: Cordubae sancti Eulogii presbyteri, qui ejusdem urbis martyribus in persecutione Saracenorum adjungi meruit, quorum pro fide certamina scribendo fuerat aemulatus. Den 18. April: Cordubae sancti Perfecti Presbyteri et Martyris a Mauris, quod in Mahometis sectam inveheretur, perempti. Den 13. Juni: Cordubae sancti Fandilae Presbyteri et Monachi, qui in persecutione Arabica amputato capite pro fide Christi martyrium subiit. Den 28. Juni: Cordubae sancti Argymiri Monachi et Martyris, qui in persecutione Arabica pro fide Christi necatus est. Den